
 

COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Tel: 0925-550041 - pec: protocollo.vs@asmepec.it - e-mail: protocollo@comune.villafrancasicula.ag.it - C.F. 83001990841 

 

C O P I A -  D E T E R M I N A A R E A T E C N I C A  

Reg. Area Tecnica  Reg. Generale 

n°: 18 del: 26/01/2024  n°: 19 del: 26/01/2024 

 

OGGETTO:   Contributo “Fondo di sostegno comuni marginali” ai sensi del D.P.C.M del 20 

Settembre 2021 (G.U. N 296 del 14.12.2021 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISEI del mese di GENNAIO nel proprio ufficio 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 

VISTA la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Comune di Villafranca Sicula; 

VISTA la L.R. n.30/00: norme sull’ordinamento degli enti locali, e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di C.C. n.  8 del 20.05.2022   di approvazione del bilancio di previsione per 

il triennio 2022/2024; 

VISTA la Determina sindacale n. 1 del 16/01/2024 con la quale viene conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabile di elevata qualificazione dell’area tecnica; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di favorire la 

coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con 

la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65- ter, della legge 

27dicembre 2017,n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali.»”; 



 

VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al 

comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali 

risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione.»; 

VISTO l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della 

strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 

ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.»; 

VISTO l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n.205, secondo cui «Il fondo di cui 

al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021,2022 e 2023, al 

fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione delle risorse del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 

del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, sono individuati gli enti beneficiari, in base ai 

seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche 

inferiori alle medie di riferimento; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai 

Comuni marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 

economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali 

si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali 

alle persone e alle attività economiche; 

CONSIDERATO che il “Fondo di sostegno ai comuni marginali” è finalizzato a favorire la coesione 

sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento 

e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 

immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarietà con la 

strategia nazionale per le aree interne. Il fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati 

a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte 



 

rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente 

elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

VISTO l’allegato B del citato D.P.C.M. del 30.09.2021; 

ACCLARATO che il Comune di Villafranca Sicula, rientra tra i comuni marginali; 

PRESO ATTO che il Comune di Villafranca Sicula in forza del citato D.P.C.M., è risultato 

assegnatario di un fondo di Euro 39.493,84; 

ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del D.P.C.M., potranno essere utilizzate per due 

categorie di interventi: 

b. concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 31.01.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Contributo “Fondo di sostegno comuni marginali” ai sensi del D.P.C.M 

del 20 Settembre 2021 (G.U. N 296 del 14.12.2021 

RITENUTO dover provvedere alla predisposizione degli Avvisi Pubblici con i quali definire le 

modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso ai contributi a valere sul Fondo comuni 

marginali, al fine di realizzare le due categorie di interventi, previste rispettivamente alle lettere b) 

e c) dell’art. 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati, per l’annualità 2021; 

VISTI il Bando, gli Schemi di Avviso Pubblico e la relativa modulistica 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione dei summenzionati Bando, Avviso Pubblico e 

l’annessa modulistica, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. lgs. n. 247/2000; 

RITENUTO dover provvedere in merito, 

tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto 

2. DI APPROVARE il Bando, l’Avviso pubblico e relativa modulistica in allegato 



 

3. DI FISSARE ultimo giorno per la presentazione delle domande alle ore 13.00 del 

13/02/2024; 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area finanziaria alla registrazione dell'impegno di 

spesa sul capitolo 10403999 ART. 1 da lui individuato in seno alla deliberazione di GM 9 del 

31/01/2023 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell'Area Finanziaria 

 

                                                Il Responsabile Area Tecnica 

                                                             F.to Arch. Ing. Giuseppe NERI 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 

147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime quanto segue: 

Parere di regolarità tecnica 

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000) 

Visto, si esprime parere Favorevole 

Villafranca Sicula,26/01/2024 
Il Responsabile dell’Area 

F.to Arch. Ing. Giuseppe NERI 

 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA E PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto attestante la copertura finanziaria 

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 

apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria (ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000)  

Visto, si esprime parere Favorevole 

Villafranca Sicula, 26/01/2024 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott.ssa Antonella Maria SCICLI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni conse-

cutivi a decorrere dal 26/01/2024 

Villafranca Sicula, 26/01/2024 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Maria Antonella PERRICONE 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Villafranca Sicula, 26/01/2024 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Arch. Ing. Giuseppe NERI 

 

 


